
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 24 DEL 05/03/2024  
OGGETTO: 

Incarico per Servizio di Prevenzione e Protezione dei   Rischi per le  sedi del Comune di 

Cerrina inerenti l'attività dell'Ente. Impegno  di Spesa anno 2024  

CIG:  B284DC60A0            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

PRESO atto che ai sensi del D.Lgs 81 del 2008 subentrato al D. Lgs. 626/94 , per ogni attività lavorativa 

deve essere nominato il responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei rischi valutazione dei rischi 

in base ai dettati del Decreto 81/08 ; 

 RITENUTO quindi provvedere ad affidare l'incarico per la figura obbligatoria per ogni attività 

lavorativa e quindi anche per la pubblica Amministrazione; 

             PRESO atto che a seguito di indagine di mercato, l'offerta più economica è stata quella presentata 

dall' ARCH. Giampiero Calvi con studio in Casale Monferrato Piazza San Francesco 7 il quale si è reso 

disponibile ad effettuare l'incarico dietro corrispettivo di €. 890,00 contributo ed I.V.A. di legge compresa , i 

cui compiti prevedono: 

 
  Ex art. 33 D.lgs 81/08 (Testo Unico) 

  Assunzione verifica e valutazione annuale della documentazione esistente in  

       materia di   Sicurezza e segnalazione delle implementazioni necessarie 

  Esecuzione di sopraluoghi annuali presso le sedi del comune 

  Il coordinamento e la collaborazione con i professionisti incaricati per specifici   

       risultati Impostazione dei piani di miglioramento conformi a quanto previsto nella      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

        valutazione  dei  rischi 

     Controllo periodico sulla esecuzione delle attività di manutenzione , adeguamento e  

        Rispetto dei programmi 

     Presentazione proposte di informazioni e formazione lavoratori 

     Partecipazione alle riunioni previste dal T.U. art. 35 con il medico, relativo sopraluogo    

        con RLS 

     Servizio di segnalazione e aggiornamento continuo degli adempimento tecnici e    

        legislativi   nel settore sicurezza 

     Assistenza continua telefonica e nei rapporti con gli organi di vigilanza 

 

Visti:  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizio, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

 

 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

tipologia di fornitura e l’importo non rilevante, di per sé accessibile per le microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

RILEVATO inoltre che l’art. 1, comma 130 della legge di Bilancio 2019 (l. n. 145/2018) che modifica il 

comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 ha innalzato a € 5.000,00 la soglia minima oltre la quale la 

Pubblica Amministrazione deve procedere all’acquisto di beni e servizi per il tramite di piattaforme 

elettroniche di negoziazione.  

 
Ritenuto pertanto:  

- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti;  

- che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo di spesa;  

 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG)   B284DC60A0  , in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità;  

 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC  ;  

 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Richiamati:  
- le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni;  

 

Considerato quindi dover affidare l'incarico sopra citato per l'anno 2024 al professionista ;            

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1)Di affidare , siccome affida all'Arch. Giampiero Calvi con studio in Casale Monferrato Piazza San 

Francesco 7 l'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei rischi in base ai dettati del 

Decreto 81/08 inerenti le sedi del Comune di Cerrina di cui ai compiti in premessa specificati, dietro 

corrispettivo di €. 890,00 contributo ed I.V.A. di legge compresi . 

 
2)  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’esecuzione di quanto in oggetto e meglio 

descritto in premessa;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di quanto in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a   €. 890,00 contributo ed I.V.A. di legge compresa , i cui compiti prevedono: 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Dlgs n.36/2023 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale 

 

3) Di impegnare quindi la somma corrispondente di euro  890,00 Iva compresa  dando  atto che  è imputata nel 

Bilancio di Previsione 2024- 2026  annualità  2024 come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  

01 02 1 103 cap 1079 2024 2024 €  890,00 

 
4) di dare atto che:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della citata 

ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza 

della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta.  

 

5)Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’ art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 

stesso all’albo pretorio on line.  

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 

della legge 267/2000   s.m.i. 

 

Cerrina Monferrato  05/03/2024 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 


